
PROCURADORIA à  
GERAL DO M U N ICÍPIO  <]

S E TO R  D E LICITAÇÕES CRATO
PREFEITURA DO

AVISO DE LICITACAO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2023.11.27.2. Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados 

que, neste dia 03 de janeiro de 2024 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 

propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO, DE 

ACORDO COM O CONVÊNIO N° 082/2023, REFERENTE AO MAPP 2390 DO 

GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA 

DE OBRAS PÚBLICAS - SOP E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus 

anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou 

através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 30 de novembro de 2023. Valéria do 

Carmo Moura -  Presidente.

Presidente da 2 Licitação
VALERIA D MOURA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Palácio Alexandre Armes Largo J úüo Saraiva* S/N - Centro -  CEP: 63,100-347 - Crato, Ceará, Brasfl

T b l a f a n a .  K E  / ô f i l  « O l - Ô i r m  1 ----------------

http://www.tce.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 N2 228, sexta-feira, 1 de dezembro de 2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO W .  PE/SRP-11.30.1/2023-SEDUB

Secretaria Municipal de Educação Básica - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Eietrônl 
N2. PE/SRP-11.30.1/2023-SEDUB. Objeto: Registro de Preços para futura e even tl 
aquisição de tabiets, referente ao Convênio n*. 061, "Programa Pacto Peia Aprendizagerl 
(MAPP-21b4), para atender as necessidades da Secretaria de Educação Básica do M unic íl 
de Brejo Santo-CE, conforme especificações constantes no Termo de Referência, convert| 
em Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço Global. Modo de Disputa: Aberto.

O Pregoeiro Oficial deste Município comunica aos interessados que o in ic io l 
disputa será a partir das O8h:O0m. (horário de Brasília) do dia 18 de dezembro de 2023, 
sessão pública eletrônica, que ocorrerá através do endereço eletrônico: (www.bll.org.il 
Maiores informações ou aquisição do edital no endereço eletrônico acima, na sala 
Comissão, situada na Rua José Matias Sampaio, ne. 234, Centro, Brejo Santo, Ceara, a tra i 
do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m às 12h:00m e, ainda, através do endereço eletrônif 
(www.tcexe.gov.br).

8rejo Santo - CE, 30 de novembro de 2023 
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NS 2023.11.29.001 •SRP

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 15 de dezembro de 2023, às 
Q9h00min, na Sede da Prefeitura, localizada a Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial - SRP, do tipo Menor Preço Por 
Lote, tombada sob o N.s 2023.11.29.001, com fins ao objeto: Registro de Preços para 
futuras e eventuais prestações de serviços de impressão e confecção de material gráfico 
junto as diversas Secretarias do Município de Camocim-CE. informações na Sede da CPL, 
localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE, no horário de 08:00 às 12:00h.

Camocim/CE, 30 de novembro de 2023 
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAÚJO 

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO W  2023.11.22.33.PE.FME

Motíaisdade - Pregão Eletrônico - Tipo - Menor Preço por Lote - Edital N9 
2023.11.22.33. PE.FME.

0(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Campos Sales comunica aos 
interessados que estará realizando Procedimento Licitatório cujo objeto é a contratação dos 
serviços de transporte escolar dos alunos da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Ensino 
Médio do Município de Campos Sales - CE, com seguinte cronograma: Início de acolhimento 
das propostas: 01 de Dezembro de 2023 ás 10:00h, Abertura das Propostas: 13 de Dezembro 
de 2023 às 08:30h, início da sessão de disputa de preços: 13 de Dezembro de 2023 ás 09:30, 
através do site https://compras.m2atecnoiogia.com.br Os interessados poderão obter o texto 
integral na sede da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos Sales, no 
endereço Rua Professor Adnilson Batista dos Santos, 578, Centro, CEP 63.150-000, Campos 
Sa!es/C£, a partir da publicação deste Aviso, horário das 08:00hs às 12:00hs ou ainda através 
dos endereços eletrônicos: www.tce.ce.gov.br e www.campossales.ce.gov.br.

Campos Sales/CE, 30 de Novembro de 2023 
LÜCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAiA
AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 2023.11.28.02 - SPT

A Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Caucaia - Ceará, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 14 de Dezembro de 2023, às 08:30hs (oito 
horas e trinta minutos), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br 
(Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 
julgamento Menor Preço Global, tombado sob o n® 2023.11.28.02 - SPT, com fins ao Registro 
de Preços visando futura e eventual contratação de serviços comuns de engenharia de locação 
de escavadeira hidráulica e retroescavadeiras, com operador e sem combustível, para atender 
as necessidades da Secretaria de Patrimônio e Transporte do Município de Caucaia/CE, o qual 
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, 270, Padre 
Romualdo, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h às 
12:Q0h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caucaia - CE, 30 de novembro de 2023 
INGRID GOMES MOREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇOS NT 6/2021-SEINFRA Extrato do Oitavo Termo Aditivo ao Contrato N° 
18.11.2021-01, oriundo da Tomada de Preços N° 006/2021-SEINFRA, cujo OBJETO é a 
Contratação de empresa para prestação de serviços de pavimentação asfáltica em diversas 
ruas da sede do Município de Crateus - CE, teve seu Prazo Prorrogado por 90 (noventa) 
dias, no seu Oitavo Termo Aditivo, com Vigência a partir de 08 de Novembro de 2023, 
fixando seu Novo Vencimento em 06 de Fevereiro de 2024. CONTRATANTE: Secretaria de 
Infraestrutura. CONTRATADA: NR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EÍRELI-ME. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Gilmar Leite Siqueira. ASSINA PELA CONTRATADA: Nestor Diniz Rocha 
Junior. Crateús-CE, 30 de Novembro de 2023. Gilmar Leite Siqueira - Ordenador de 
despesas da Secretaria de Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AViSO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO W  2023.07.26.1

A Pregoeira torna público a abertura do certame dia 14/12/23 às 09h, objeto: 
Seieção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de 
utensílios domésticos de copa e cozinha e material permanente para atender as necessidades 
da secretaria de administração e secretaria de saúde. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na Sede da Comissão de licitações das 08h às 14h ou através dos sites: 
www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/.

Crato/CE, 30 de novembro de 2023.
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICiTAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NS 2023.21.16.1

A Presidente da Comissão de Licitação torna público que dia 19/12/23 às 08:30, 
na Sede da Comissão de Licitações estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
Contratação dos serviços de engenharia para 1° e 26 etapa da reforma do museu histórico 
do Crato/CE, vinculados aos contratos de repasse n° 903907/2020/mtur/caíxa e 
924489/2021/mtur/caixa junto ao ministério do turismo e a caixa econômica federal e o 
município. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h às 
14h ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA NS 2023.11.27.2

Presidente da Comissão de Licitação torna público que, dia 03/01/24 às 08:30, 
na Sede da Comissão de Licitações estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 
Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação asfáltica no município, de 
acordo com o convênio n’  082/2023, referente ao mapp 2390 do governo do estado e 
celebrado entre a superintendência de obras públicas - sop e o município. O edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h às 14b ou através do site: 
www.tce.ce.gov.br.

Crato/CE, 30 de novembro de 2023.
« VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE ADIAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N2 2023.1Q.02.01/TP/PMC

Unidade Administrativa: Secretaria de Infraestrutura - Regente: Comissão de Licitação - 
Processo Originário: Tomada de Preços n® 2023.10.02.01/TP/PMC. Objeto: contratação de 
empresa especializada para execução da construção do Terminai Rodoviário na Sede do 
Município de Croatá/CE - Data de Reabertura: 04/12/2023 - Horário; 09h00m.

Croatá - CE, 30 de novembro de 2023 
ANTÔNIO ROQUE D£ CARVALHO

Presidente da Comis si« tí® IM iIC fM JE  CRATOfCi 
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E  C R U Z ^ g ^ .

AVISO DE UCITAÇÃO *
TOMADA DE PREÇOS N= 5/2023-SE1NFB

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Abertura de Propostas - Tomada de Preços N? 
05/2023-SEINFRA. Objeto: "pavimentação em bloquete intertravado na Rua Celso Patrício". 
Designa-se para o dia 05 de dezembro de 2023 às 14h a abertura das propostas de 
preços.

Cruz-CE, 30 de novembro de 2023 
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO 

Presidente da CPL

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 6/2023-SEINFRA

Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo - Tomada de Preços 06/2023-SEINFRA. A 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cruz comunica o resultado de julgamento 
das propostas de preços da Tomada de Preços n? 06/2023-SEINFRA, "serviços de 
urbanização da orla da Lagoa do Trevo - 2§ Etapa no Município de cruz.". Vencedora - 
Sometaí Serviços e locações LTDA, CNPJ: 41.546.961/0001-83 valor global R$ 1.900.706,47 
(hum milhão novecentos mil setecentos e seis reais e quarenta e sete centavos). Está 
aberto o prazo de 05 (dias) úteis a contar da publicação para interposição de recursos, 
conforme art. 109, I, b da lei 8666/93.

Cruz - CE, 30 de novembro de 2023 
ASSUNÇÃO NAYARA SILVA DE MELO 
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNÍCIPAL DE ERERÉ

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL N* 2023.11.30.001-SEAGRL MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO W  PE-001/2G23 - SEAGRI. OBJETO: aquisição de retroescavadeira 
hidráulica de pneus de fabricação nacional, zero hora trabalhada, de primeiro uso, com ano 
de fabricação não inferior a 2023, destinados ao atendimento das necessidades da 
Secretaria de Agricultura, Pecuária, Recursos Hídricos e meio ambiente do município de 
Ereré, e em conformidade com as quantidades e especificações constantes do anexo I do 
Edital. Valor global: R$ 522.000,00 (-quinhentos e vinte dois mil reais-). Crédito pelo qual 
ocorrerá a despesa: 0801 20.606.1806.1.023.0000 - aquisição de equipamentos agrícolas; 
elemento de despesa: 4.4.90.52.00 - equipamentos e material permanente, com recursos 
oriundos do convênio n9 922554/2021, celebrado entre o Ministério da Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento e a Prefeitura Municipal de Ereré e/ou diretamente arrecadados 
ou transferidos da PME, consignado no orçamento municipai de 2023. Empresa: W.C 
Veículos & Máquinas LTDA. Endereço: Avenida Agostinho Chagas, ns 1020, bairro Santiago, 
Morada Nova/CE. CNPJ: 21.744.769/000-94, inscrição estadual; 06.434864-4. Data da 
assinatura: 30 de novembro de 2023. Prazo de vigência: 120 (cento e vinte) dias. Assina 
pela contratante: Raimundo Augusto Sobrinho - Secretário de Agricultura, Pecuária, 
Recursos Hídricos e Meio Ambiente. Assina pela contratada: Cesário César Ferreira Gomes 
Filho representante legai - W.C. Veículos &  Máquinas LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUÍLHA

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NS 2023.11.29.003

A Prefeitura Municipal de Forquilha, focalizada na Av. Criança Dante Valério, 
481 - Centro - ForquHha/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados 
o Edital de Tomada de Preços N® 2023.11.29.003, cujo objeto é a Execução dos Serviços de 
Construção de Uma Praça na Localidade de Juazeiro - Zona Rural, junto a Secretaria de 
Infraestrutura e Urbanismo do Município de Forquilha/CE, conforme projeto(s), que se 
realizará no dia 19 de dezembro de 2023 (19/12/2023), às 09:30hs. Referido Edital poderá 
ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público.

Crato/CE, 30 de novembro de 2023. 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

E$te documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://vAvw.in.gov.br/outentiddade.htnil, pela código 05302023120100249

- 0 -

Forquilha/CE, 30 de novembro de 2023 
FRANCISCO PAULO RAVY LEITE 

Presidente da CPL

Documento assinado digitaimente conforme MP r.? 2.200-2 de 24/08/2001, SCP 
que instituí a Infraestrutura tíe Chaves Públicas Brasileira - tCP-Brssi).

http://www.bll.org.il
http://www.tcexe.gov.br
https://compras.m2atecnoiogia.com.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.campossales.ce.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://vAvw.in.gov.br/outentiddade.htnil


ili



D.Q.M. -  Ano 2023, Edição 5365, Crato/CE, Sexta- feira, 01 de Dezembro de 2Q23.
Página 6 de 22

C O M ISSÃ O  D E  L IC IT A Ç Ã O

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N°

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  P ^ ^ D  ÈLÈTRÕNlÇ!Ò N°

2023.07.26.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do certame 

será dia 14 de dezembro de 2023 às 09h. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS DE COPA E COZINHA E MATERIAL 

PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA DE 

SAUDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov~.br. e 

https: / / www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 30 de novembro de 2023. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N °  2023.11.16.1.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N°

2023.11.16.1. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 19 de dezembro de 2023 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA Io E 2o ETAPA DA REFORMA DO MUSEU 

HISTÓRICO DO CRATO/CE, VINCULADOS AOS CONTRATOS DE REPASSE N° 903907/2020/MTUR/CAIXA E 

914489/2021/MTUR/CAIXA JUNTO AO MINISTÉRIO DO TURISMO E Á CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 30 de novembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2023.11.27.2.

ESTADO DO CEARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N°

2023.11.27.2. Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste dia 03 de janeiro de 2024 às 08h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n  Bairro Centro - 

Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 

o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO MUNICÍPIO, DE 

ACORDO COM O CONVÊNIO N° 082/2023, REFERENTE AO MAPP 2390 DO GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO 

ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00mín ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 30 de

novembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Presidente,

\

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br


|  DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO [ SÉRIE 3 j ANO XV N°225 | FORTALEZA, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2023.11.16.1.A
Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 19 de dezembro de 2023 
às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento 
e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para Io e 2° etapa da 
reforma do museu histórico do Crato/CE, vinculados aos contratos de repasse n° 903907/2020/mtur/caixa e 914489/2021/mtur/caixa ji 
do turismo e á caixa econômica federal e o município de Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima,
14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 30 de novembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Presidente. .  FLSN*:. I l L

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N° 2023.11.27.2. Preáidente 
da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 03 de janeiro de 2024 às 08h30min, 
na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para pavimentação asfáltica no 
município, de acordo com o convênio n° 082/2023, referente ao mapp 2390 do governo do estado e celebrado entre a superintendência de obras públicas - 
sop e o município do Crato/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das OShOOmin às 14h00min ou através do site: www. 
tce.ce.gov.br. Crato/CE, 30 de novembro de 2023. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
N° 2023.07.07.1.Objeto: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Reforma, Requalificação E Ampliação Do Terminal Rodoviário Municipal E 
Intermunicipal Localizado Na Praça Pitias Peixoto No Município De Crato/Ce. Empresa vencedora: Construtora Justo Junior Ltda, inscrita no CNPJ N° 
07.266.893/0001-60, com o seguinte valor: R$ 2.461.265,40 (dois milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, duzentos e sessenta e cinco reais e quarenta 
centavos), considerando que a presidenta da comissão de licitação do município garantiu durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao 
princípio constitucional, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município, ítalo Samuel Gonçalves Dantas; dou fé aos atos 
da presidenta, para tanto, venho homologar e adjudicar o processo acima citado, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. Crato-CE, em 29 de 
Novembro de 2023.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
N° 2023.08.07.1.objeto: Contratação Dos Serviços De Engenharia Para Construção De Praça Linear (Calçadão) Com Pista De Cooper, Iluminação Em 
Led E Outras Melhorias, Localizada Na Avenida Pedro Felício Cavalcante No Bairro Grangeiro No Município De Crato/Ce. Empresa vencedora: Werton 
Engenharia & Arquitetura Ltda, inscrita no CNPJ N° 11.743.010/0001-33, com o seguinte valor: R$ 5.116.077,17 (cinco milhões, cento e dezesseis mil, 
setenta e sete reais e dezessete centavos), considerando que a presidenta da comissão de licitação do município garantiu durante todo o procedimento 
licitatório a fiel observância ao princípio constitucional, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município, ítalo Samuel Gonçalves 
Dantas; dou fé aos atos da presidenta, para tanto, venho homologar e adjudicar o processo acima citado, para que produza os seus efeitos legais e jurídicos. 
Crato-CE, em 29 de Novembro de 2023.

sjcsfeije

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE/CE -  EXTRATO 3o ADITIVO DO CONTRATO N° 03.06/2022-TP. A Secretaria 
de Infraestrutura e Serviços Urbanos, toma público o Extrato 3° Aditivo de acréscimo de valor, cujo Objeto: É A Contratação De Serviços De Obras 
De Pavimentação Em Paralelepípedo (Bairro Campo De Avião), No Município De Araripe -  Ce, Conforme Convênio N° 76/2022, Contratada: Meta 
Empreendimentos E Serviços De Locação De Mão De Obra Eireli-Me, Cnpj: N° 07.471.421/0001-40, Valor Acrescido R$ 174.989,35 (cento e setenta e 
quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais e trinta e cinco centavos), correspondente 24,75%. Fundamentação Legal: o art. 65, inciso II, “d”, da Lei Federal 
n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, nos termos da Tomada de Preços 03.06/2022-TP, no contrato entre as partes. Assina pelo contratante: Francisco 
Mateus da Silva Santos - Ordenadoi de Despesas da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos. Araripe-Ceaiá, de 22 de novembro de 2023.

-a
FSC
MISTO

Paos! prodüEtio 
a partir de fontes 

responsáveis

lFStyC126031

* * *  * * *  * * *

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pentecoste - Aviso de Licitação. O Município de Pentecoste, por meio da Comissão Permanente de Licitação, 
toma público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 2023.11.20.33-TP-ADM, do tipo Técnica e 
Preço, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em T.I. para execução dos serviços de tecnologia de virtualização, na implantação da nuvem 
centralizada em servidor no ambiente linux, incluindo infraestrutura, configuração, implantação, manutenção e gerenciamento, para armazenar os arquivos 
das Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal de Pentecoste, com data de abertura para o dia 05 de Janeiro de 2024, às 10:30h, na sala da Comissão 
de Licitação, situada na Rua Dr. Moreira de Azevedo S/N - Centro, Pentecoste Estado do Ceará, maiores informações pelo telefone (85) 3352-2617 e no 
site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Penteeoste-CE, 30 de novembro de 2023. Ivina Kágila Bezerra de Almeida - Presidente da Comissão de Licitação.

* * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO 
N° 2023.06.16.03-SME. PROCESSO N° 2023.04.19.01-SRP. CONTRATANTE: Secretaria de Educação Básica. CONTRATADA(O): EXPRESSO 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA/CE. O presente termo de Apostilamento tem como objeto alterar a 
Cláusula Terceira -  Da Despesa, que passa a vigorar com a seguinte redação: “A despesa o fornecimento dos materiais de que trata o objeto, correrá à conta 
do Orçamento do Município de Nova Olinda, para o exercício de 2023, sob a seguinte classificação: 05 05. 12 361 0037 2.012 - Manutenção das Atividades 
da Secretaria de Educação Básica; 14 14.12 361 0231 2.050 - Manutenção das Atividades Educação Básica Fundamental 30%; 14 14. 12 361 0231 2.055
- Manutenção de Programa Salario Educação; 14 14. 12 365 0271 2.061 - Manutenção das Atividades Educação Básica Infantil 30%; 12.361.0231.2.054
- Manutenção de Outros Programas Educacionais. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO.” Nova Olinda/CE, 30 de novembro 
de 2023. Francisca Márcia Teixeira Alencar - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

£ * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - Aviso de Convocação para Abertura de Envelopes de Proposta de Preços. O 
Município de Uruoca-CE, toma público para ciência dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aos 
documentos de habilitação daTOMADADE PREÇOS N° 0030910.2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CANAL DE DRENAGEM RIACHÃO NA SEDE DO MUNICÍPIO DE URUOCA-CE. Dará prosseguimento ao 
Processo, realizando sessão pública de abertura dos envelopes de propostas das empresas habilitadas no referido Processo, no dia 05/12/2023 às 14:30hs, 
na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, 
Centro, Uruoca-CE. Informações: licitacao@uruoca.ce.gov.br. Uruoca-CE, 30 de novembro de 2023. Sonia Regia Albuquerque Silveira - Presidente da CPL

* * *  * * *

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Barroquinha -  Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 001/2023-PP. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Câmara Municipal de Barroquinha -  CE, toma público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 14 de Dezembro de 2023 
às 09:00hs, na sede da Comissão de Licitação da Câmara Municipal de Barroquinha - CE, localizada na Avenida Maria Diamantina Veras, S/N -  Centro
-  Barroquinha/Ceará, estará realizando Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de combustível (gasolina comum) visando 
o atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Barroquiha-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos 
Anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00hs às 12:00hs. Barroquinha - CE, 30 de Novembro de 2023. 
Darcicléia da Silva Magalhães -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes
mailto:licitacao@uruoca.ce.gov.br

